
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33561 Terça-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2018

CONSIDERANDO todos os ditames legais que tratam do tema 
Prestação de Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais 
Anual, dentre outros, as Resoluções TCE N°s. 18.974/2017, 
18.975/2017, 18.919/2017 e 18.968/2017;
CONSIDERANDO, em especial, a Resolução TCE N° 18.974/2017, 
que estabelece procedimentos para operacionalização do 
Sistema e-jurisdicionados, inclusive quanto ao cadastramento 
de Usuários/Administradores e disponibilização de senhas às 
Unidades Jurisdicionadas, bem como, em seus artigos 5°, 10 
e 11, a necessidade de Ato formal de designação, delegando 
responsabilidades a Servidor(es) para que o(s) mesmo(s) 
possa(m) exercer atribuições no referido Sistema.
CONSIDERANDO, que o Artigo 5° da referida Resolução faz 
distinção entre Usuários conforme segue:
- Usuário Administrador: perfi l natural do Dirigente Máximo sem 
restrições de consulta/ utilização do sistema e/ou;
- Usuários Comum, conforme acessos autorizados pelo 
administrador. Sugere-se, no mínimo: - designar 1 perfi l 
Administrador para delegar as atribuições e alavancar iniciativas 
que regem a temática;
 - Designar 1 perfi l comum para viabilizar consultas à(a/os) UCI/ 
APC(s), alavancando atividades de Assessoramento Superior e 
verifi cações pertinentes ao processo. Fica delegada a função de 
alimentar/gerir as informações do Sistema e-Jurisdicionados do 
TCE ao(s) servidor (es) eventualmente designado(s), conforme 
atividades que serão coordenados pelo Gestor Máximo e ou 
Servidor(es) delegado(s), se for o caso, pelo servidor com 
perfi l Administrador, coordenador geral das atividades a serem 
realizadas e controle de sua evolução/registro/encaminhamento 
do processo de Prestação de Contas Anual de Gestão ao TCE.
O(s) referido(s) servidor(es) poderá(ão) solicitar o devido apoio 
e/ou orientar aos demais Servidores/Unidades organizacionais 
do quadro institucional, visando atendimento das demandas 
constantes no Sistema e-Jurisdicionados, conforme atribuições 
do Cargo/Função/Unidade Organizacional frente as necessidades 
de informação, independentemente de acesso/perfi l l comum, 
envidando todos os esforços para o tempestivo atendimento, 
sempre mantendo o Gestor Máximo informado sobre o 
transcorrer/evolução do tema e nível de cadastramento, até o 
seu envio defi nitivo.
Todos devem exercer suas atribuições com observância dos 
valores institucionais e atribuições/competências estabelecidas, 
observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e 
constitucionais, em especial aos procedimentos estabelecidos 
nas resoluções TCE já mencionadas e demais exigências 
normativas aplicáveis.
As atividades serão desenvolvidas de forma articulada pelas 
unidades organizacionais competentes da SEAD, em especial 
as responsáveis pelas áreas fi nanceiras, jurídica, contratos, 
convênios e/ou termos de colaboração/fomento, termo de 
parceria, contrato de gestão, patrimonial, Controle Interno 
Setorial, dentre outras, para o devido auxílio operacional, 
técnico, assessoramento superior, celeridade e integridade do 
processo de Prestação de Contas de Gestão Anual desta SEAD.
RESOLVE: Designar o(s) Servidor(es) a seguir relacionado(s) para 
exercer as respectivas atribuições no Sistema e-jurisdicionados 
do TCE:

Nome Completo CPF Endereço de 
Correio Eletrônico Cargo Vinculo 

Funcional Perf l (*)

Alice Viana 
Soares Monteiro

318.014.472-
68

alice.viana@sead.
pa.gov.br

Secretária 
de Estado 

Administração
Comissionado Administrador

Ruth de Fátima 
Ambrósio Lima 

Pina

117.601.502-
82

ruth.pina@sead.pa. 
gov.br

Secretária 
Adjunta de 
Gestão de 
Pessoas

Efetivo Administrador

Maria Edilena 
Souza Rocha

211.854.922-
91

edilena.rocha2@sead.
pa. gov.br

Secretária 
Adjunta de 
Gestão de 

Administração

Comissionado Administrador

Bruno Rodrigues 
da Cunha

652.151.252-
87

bruno.rodrigues@ 
sead.pa.gov.br

Técnico em 
Gestão Pública Efetivo Comum

Bruno Calandrine 
Almeida

769.565.472-
87

bruno.calandrine@ 
sead.pa.gov.br

Assistente 
Administrativo Efetivo Comum

Nathália da Silva 
Alvares

888.218.112-
04

nathalia.alvares@ 
sead.gov.br

Técnico em 
Gestão Pública Efetivo Comum

Alessandro 
Antônio 

Damasceno 
Coutinho

649.799.382-
72

alessandro.coutinho@
sead.gov.br

Técnico em 
Gestão Pública Efetivo Comum

Maria de Fátima 
dos Reis Correa

055.486.832-
68

fatima.correa@sead.
pa.gov.br

Técnico em 
Gestão Pública Efetivo Comum

Michelle Miranda 
do Nascimento 

Abraão

661.762.122-
00

michelle.nascimento@
sead.pa.gov.br

Técnico em 
Gestão Pública Efetivo Comum

Paulo Henrique 
Trindade dos 

Santos

259.477.022-
15

paulo.trindade@sead.
pa.gov.br;

Assistente 
Administrativo Efetivo Comum

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 DE JANEIRO 
DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 280498

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 51 /2018 – DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°. 191725A/1, de 
08 de fevereiro de 2018;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora CONCEICAO DO SOCORRO FREITAS 
DA SILVA,        Id. Funcional nº. 3786/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lo tada na Unidade de Atendimento 
à População Estação Cidadania Grão Pará - SEAD, 25 (vinte e 
cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde, período de 15 
de janeiro a 08 de fevereiro de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15.01.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 16 DE 
FEVEREIRO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 280644
PORTARIA Nº 52 /2018 – DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°. 191688A/2, de 
06 de fevereiro de 2018;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor WALTER GARCIA DE MONTALVAO, 
Id. Funcional        nº 347612/3, ocupante do cargo de Técnico 
B, lo tado na Diretoria de Gestão da Cadeia Logística do Estado 
- SEAD, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
período de 03 de janeiro a 01 de fevereiro de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03.01.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 16 DE 
FEVEREIRO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 280643

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 050 /2018 – DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
ao servidor MARCOS ALVES DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 
57191385/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lo tado na Coordenadoria de Orçamento e Finanças - SEAD, 
período de 28 de fevereiro a 29 de março de 2018, referente ao 
período aquisitivo de 10 de dezembro de 2016 a 09 de dezembro 
de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 16 DE 
FEVEREIRO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 280642

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 045 de 09 de fevereiro de 2018
CONCEDER, a servidora ELLEN CHRISTINE DE BARROS TAVARES, 
matrícula Nº 57231939/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada no Gabinete da Presidência, licença para 
tratamento de saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 
de 24.01.94(Regime Jurídico), no período de 19/01/2018 a 
19/03/2018, devendo retornar ao serviço no dia 20/03/2018.

A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 19 de 
janeiro de 2018.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 280522

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018//53641
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 01.02.2018
Vigência: 15.02.2018 a 15.02.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 57
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339036
Contratada: GALILEU ZACARIAS CALDAS DE MORAES
CPF nº. 659956862-91
Endereço: Rua Padre Luiz Varela s/n - Bairro Centro
Município : ABAETETUBA/PA  CEP: 68.440-000
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/53641
Termo Aditivo:1º
Data da Assinatura: 01.02.2018
Vigência: 10.02.2018 a 10.02.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 5
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: COOPANEST-COOPERATIVA DOS MÉDICOS
ANESTESIOLOGISTAS NO ESTADO DO PARÁ
CNPJ nº. 15.290.125/000170
Endereço: Rua dos Pariquis nº.3001-12.º andar
Bairro: Cremação CEP 66.040-045 Município BELÉM/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/53641
Termo Aditivo:2º
Data da Assinatura: 01.02.2018
Vigência:15.02.2018 a 15.02.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 16
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: TURIEL & AMOURY LTDA-EPP(CLÍNICA 
DISAÚDE CENTRO MÉDICO)
CNPJ nº. 09.436.055/0001-13
Endereço: Q 10 FOLHA CS-I-32, LOTE 05- Bairro NOVA 
MARABÁ
Município MARABÁ/PA- CEP:68.508-100
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/53641
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 01.02.2018
Vigência: 20.02.2018 a 20.02.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:017 
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CLÍNICA OFTALMED S/S LTDA - ME
CNPJ nº. 02.835.793/0001-94
Endereço: Tv. Dom Romualdo de Seixas nº 1698, sala 1501
Bairro Umarizal Município BELÉM/PA, CEP:66.055-200
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/53641
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura:01 .02.2018
Vigência: 12.02.2018 a 12.02.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 62
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA HELIO 
OLIVEIRA DANILO MENDONÇA LTDA
(LABORATORIO BENEFICENTE DE BELÉM)
CNPJ nº. 041.103.305/0001-80
Endereço: Rua Boaventura da Silva Nº.906 Bairro Umarizal
CEP: 66.055-090 Município BELÉM/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/53641
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura:01 .02.2018
Vigência: 10.02.2018 a 10. 02.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 82


